1
[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI  Nº       ,   2013

DISPÕE SOBRE O PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA E DOMICILIAR DE MEDICAMENTOS DE USO CONTINUO E MATERIAIS NECESSÁRIOS À SUA APLICAÇÃO PARA IDOSOS ACIMA DE 60 ANOS.

Art.1º  Os idosos que utilizam remédios de uso continuo, que optarem, receberão gratuitamente, em seu domicílio, os medicamentos e materiais necessários para sua aplicação.

§
1º  O Poder Executivo, por meio da Secretária Municipal de Saúde realizará o cadastro dos idosos com idade superior a 60 anos que preencham os requisitos e requeiram a entregar domiciliar.

Parágrafo Único:   Fica sobre responsabilidade do Município ampla divulgação do programa junto aos interessados.

Art.   2º  A entrega será realizada pelos Agentes Comunitários de Saúde em suas visitas periódicas previstas na Lei Federal nº 11.350/ 2006 que regulamenta a função, não importando em ônus para o Município.

Art.   3º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art.   4º Revogam-se as disposições em contrário.
Sala das Sessões “SANTO ROTTOLI”, aos 26 de Junho de 2013.
VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa amparar a parcela idosa da população que tem dificuldades em se deslocar até os Centros de Distribuição de Remédios.

De acordo com o Estatuto do Idoso em seu Artigo 9º prevê políticas sociais publicas para facilitar  e melhorar as condições de vida dos Idosos.

 “ Art. 9o É obrigação do Estado, garantir à pessoa idosa a proteção à vida e à saúde, mediante efetivação de políticas sociais públicas que permitam um envelhecimento saudável e em condições de dignidade.”

No artigo 15 garante atenção integral à saúde do idoso por intermédio do Sistema Único de Saúde.

        Art. 15. É assegurada a atenção integral à saúde do idoso, por intermédio do Sistema Único de Saúde – SUS, garantindo-lhe o acesso universal e igualitário, em conjunto articulado e contínuo das ações e serviços, para a prevenção, promoção, proteção e recuperação da saúde, incluindo a atenção especial às doenças que afetam preferencialmente os idosos.

No parágrafo segundo prevê ainda a garantia da distribuição gratuita de medicamentos pelo poder publico, portanto não onerando o município no caso da distribuição, pois o programa já existe.
        § 2o Incumbe ao Poder Público fornecer aos idosos, gratuitamente, medicamentos, especialmente os de uso continuado, assim como próteses, órteses e outros recursos relativos ao tratamento, habilitação ou reabilitação.

Na questão da distribuição em domicilio o Projeto de Lei não ira legislar nas atribuição dos Agentes Comunitários de Saúde pois já esta previsto no Parágrafo 3º da Lei nº 11.350/ 2006 que regulamenta a função do “ACS”, o exercício de Atividades de Prevenção de Doenças e Promoção de Saúde,” Art. 3o  O Agente Comunitário de Saúde tem como atribuição o  exercício de atividades de prevenção de doenças e promoção da saúde, mediante ações domiciliares ou comunitárias, individuais ou coletivas, desenvolvidas em conformidade com as diretrizes do SUS e sob supervisão do gestor municipal, distrital, estadual ou federal.”, já no Inciso V do mesmo parágrafo atribui a realização de visitas em domicilio “V - a realização de visitas domiciliares periódicas para monitoramento de situações de risco à família; e” complementando no inciso VI a participação em ações que promovam a qualidade de vida “VI - a participação em ações que fortaleçam os elos entre o setor saúde e outras políticas que promovam a qualidade de vida.” portanto sendo compatível  as atribuições, já que o Projeto funcionara como “promoção a Saúde e Qualidade de Vida do Idoso”, visto que por várias

vezes eles deixam de tomar os remédios por não poderem se locomover até os postos de distribuição e ou por não ter quem os busque.

Pelo exposto, conto com o apoio de todos desta casa na aprovação do presente Projeto de Lei, visto que trata-se de interesse social, bem como de melhora na qualidade de vida do Idoso.

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (0xx19) 3814-1200 - Fax: (0xx19) 3814-1224 – Mogi Mirim - SP.